IV) *enseignement:* A) *exercice de l'enseignement:* JOH. CLUN. Odon. p. 162: Odo dum schole -um assumeret. ORD. VITAL. 3,4 col. 236^C: infantum (DuC). ACTA Pont. Rom. Gall. (a. 1185—86) II 271 p. 362: -um scolarum... vobis... confirmamus. STEPH. TORN. epist. 57 p. 72: -um eius, quod inter ipsa grammaticae auspicia sortitus sum. ACTA pont. Rom. Gall. I 271 p. 362 (a. 1185—6): -um scolarum. B) *titre habilitant à l'exercer (XII^e):* BERNARD. PAPIENS. summa decret. V 4 p. 209: -um sive licentia docendi.

V) *règle monastique:* ABBO FLOR. epist. col. 442^D: sub -o et regula legislatoris Benedicti. BRUNO QUERF. fratr. 12 p. 728,36: unum vero fratrem, qui... sub illorum -o in heremo militavit. SYRUS Maiol. p. 809: secundum beati Patris Benedicti -um.

VI) *maîtrise, accomplissement magistral d'une tâche:* RUD. FULD. Leob. 10 p. 125,51: volens ergo utriusque professionis ordinem regulariter observari, idoneum utrique -um studuit adipisci. ADAM BREM. 2,7: pro

cuius rei -o meruit... ut omnibus in venerazione haberetur. CHRON. S. Ben. Divion. p. 136: alii diversorum operum -o docti.

VII) *métier, organisation corporative:* CARTUL. Paris. 5 p. 186 (a. 1112): terram... de Hauberville..., -um preconium vini. ib. p. 363 (a. 1160, *sans doute faux*): concessimus... -um tanatorum, baudreorum, sutorum, ... in villa nostra Parisiensi, cum toto iure ipsius -i... cum omnibus pertinentibus ad easdem et aliorum ad 10 dictum -um pertinencium. CARTUL. archiep. Magd. 450 (XII^e): ius et -um sutorum ita consistere volumus, ut nullus magistratum super eos habeat.

VIII) *magistère (alchimie):* ROB. ANGL. alchem. p. 514 a: apud philosophos hoc -um est rectum et absconsum et ubicunque fuerit mille nominibus nominatur... quorum unum est sperma... est aliud nomen ut palma... aliud quoque nomen est ut arbor malorum granatorium et veluti triticum et lac atque alia nomina quam plurima.

magistra, -e f. 1) *en général:* a) *celle qui dirige ou préside, guide:* WALAHFR. Wett. 761: sic deducta cohors sequitur per cuncta -am. ANNAL. FULD. II a. 847: illam quasi -am celitus destinatam sequebantur. VITA Rust. p. 347,12: pia -a pari domino voce gratias referebat. AMALAR. inst. sanct. 2,22 col. 969^B: tales -e que utique et probabilis sint vite. CARTUL. S. Pauli Lond. p. 120 (a. 1145): iuraverunt... sanctimoniales... quod non accipient -as succedentes. CARTUL. Bund. I p. 244,27 (a. 1156): virginibus... infra septa claustris secundum regulam sancti Augustini sub -a militare persuasi.

b) *celle qui enseigne, pédagogue:* RUD. FULD. Leob. 11 p. 126,13: ut plures ex illis postmodum -e fierent aliarum, ita ut aut nulla aut etiam rara in illis regionibus essent monasteria seminarum que non discipularum cius magisteria desiderarent. ib.: ad exemplum beate -e, celestis 25 discipline studiis instituebantur. AGIUS epic. Hath. 49: hec soror, hec mater, hec nutrix atque -a. HROTSV. lib. I prol. 1,7: sapientissime atque benignissime Rikkardis -e aliarumque sue vicis instruente magisterio. NADDA Cyr. II 16: Roma caput mundi clara -a fuit. ANSELM. MOG. Adalb. 658: utque requiratur, que summa -a vocatur, / Francia, que novit et eum velut ubere fovit / discipulum carum, prius usum lacte scolarum. ACTA pont. Rom. ined. I 355 p. 311 (a. 1184): ipsarum civitatum episcopi ipsam Bituricensem ecclesiam matrem et -am recognoscant. 2) *spéc., maîtresse des novices (dans un monastère):* CONCIL. Aquisgran. a. 816 § 22 p. 452,25: ex sanctimonialibus tales -e que... ergo eas talem exhibeant curam ut nequaquam huc atque illuc vagandi possint habere progressum et aut desidie aut lascivie vitio maculentur.

magistralis, -e 1) *adj.:* a) *qui est le fait de l'autorité:* ALCUIN. epist. 48: -e nomen. VITA Menel. p. 139,6: quadam -i gravitate morum. b) *qui vient du maître (qui enseigne):* FORM. Augiens. C 25: -i compositione

suffulta et maxime piissima ammonicione mentem parvitatis confortavit. FROUM. epist. 71: miri medicamnis more -i me mementote servare. PASS. Kil. II 20: quia puerilis timiditas nullatenus austoritatem -em verebatur. WAZO (COMM.) Gerb. reg. p. 278: ut -is lectio edocet. GERHOH. glor. 18,5 p. 1141^b: in sententiis -ibus a Petro Longobardo collectis. c) *qui vient du 'Maitre' (par excellence: le Christ):* CARTUL. Silvae Latae (DuC s. v. 1. *magistratus*): -is coena.

2) *subst. m., agent du pouvoir public (cf. 4. *magistratus*)*: ROTUL. cart. 66b: ab omnibus auxiliis regum et vicecomitum et omnium -ium eorum.

3) *subst. n., enseignement, citation d'un magister*: cf. M. D. Chenu, Authentica et magistralia. Div. Thomas (Piac. 1925, 257–85). v. *magisterialis*.

magistraliter [magistralis] magistralement, à la manière d'un maître: GERHOH. novit. 43,21: unde huiuscemodi connexiones cum de Christo agitur, accidentales dicere licet, ut aiunt, -r dici possit.

magistratus, -us m. 1) *pouvoir suprême, gouvernement* (v. ALMA XXII [1952] 230: -us i. maior reliquis officium): ANAST. chron. 138,22: -um contra barbaricas nationes optinentes *imperatores* mirabiliter triumpharunt. VITA Theofr. p. 482: de Ramfridi ducis tirocinio... Francorum -um favente Deo abstulisse. REGINO chron. a. 63 p. 5: in -u Iudee successit Albinus. GERHOH. Antichr. 1, 63: -us et discipulatus ecclesie spiritualia dona non esse. JOH. SARISB. policr. III 15 p. 89,26: regis credatur somnio aut eius, qui -um gerit.

2) *celui qui détient le pouvoir suprême, régent*: a) *en général*: ANAST. chron. 111,23: Leo imperator Zenonem -um totius Orientis fecit. EPIST. Hann. 107 p. 180,26: ad conventum vestre vocationis non venit nec -us suus, cui post Deum subditus est, in manu vestra eum esse precepit. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 296,28: nec ipsius pape nec alicuius -uum iudicium et sententiam cadere non debere. ANN. Blandin. a. 1080 (ed. Ph. Grierson) p. 27,5: Baldwinus marchisus regni Francorum -us efficitur. b) *spéc. pour le Pape*: GERV. REM. epist. col. 1362^A: dicant adversarii quantumlibet me infidelem et rebellem -ui vestro.

3) *fonction publique, magistrature*: EINH. Carol. (ed. Halphen) p. 12: eundem -um a patre Pippino sibi dimisum egregie administravit. OTTO FRIS. gest. 2,15 p. 118,14: ut principe Italiani intrante cuncte vacare debeant dignitates et -us. ROTUL. Cart. I p. 46 (XII^e): quem -um Gillebertus... et Iohannes... disrationaverunt. RUFIN. summa decret. p. 1: -us dicuntur, quia maiores sunt reliquis officiis.

4) *celui qui détient une autorité publique*: CARTA a. 836 (Birch 416 [I 581]): ducibus et -ibus. ANAST. chron. 292,21: Petrum -um. POETA SAXO 4,304: unde duces ad primores sollempniter omnes/ atque -us ad concilium generale. RUOTG. COL. 22: cum unicuique de principibus

et -ibus suum partiretur onus. RAHEW. 4 cap. 9: in singularis civitatibus potestates, consules ceterosque -us assensu populi per ipsum circari debere. SUMMA Trecens. I 17 p. 21: de his personis, que humanis sacris suppeditant atque deserviant, i.e. -ibus. GUILL. CAS. I 80 p. 33 (a. 1191): in predicta terra sua auctoritate et sine -us decreto extimet duplum. CARTUL. archiep. Magd. 450 (s. XII^{ex}): ius et magisterium sutorum ita consistere volumus, ut nullus -um super eos habeat, nisi quem ipsi ex communi consensu -um sibi elegerint.

5) *ensemble de ceux qui détiennent une autorité publique* (UGUTIO: magistri dicuntur maiores civitatis... unde hic -us, -us, eorum dignitas et sepe invenitur collective pro ipsis scilicet qui magisterium habent vel -us): ANNAL.

15 Mett. I p. 8: Pippinus, accepto a -u consilio... exercitum congregat. WIDUK. gest. 2,1 p. 64: dum ea geruntur a ducibus ac cetero -u.

6) *grade militaire*: NADDA Cyr. I 4,6: filius tuus locum tuum in milicia teneat, novum -um, si dignus sit, accipiat.

20 7) *chef militaire*: ANAST. chron. 266,32: movit exercitum Sulchiman cum -ibus (στρατηγός) quattuor. VINC. KADE. chron. p. 100: miles... sine licencia -us vincens, etiamsi bene fecerit, puniendus est.

25 8) *pouvoir ecclésiastique*: GERBERT. epist. 145 p. 129: sancti Dyonisi cenobium eius esse reverentie ac dignitatis, ut nullius ibi -us deponi debeat.

29 9) *celui qui exerce un pouvoir ecclésiastique*: NARR. Ebbon. Rem. col. 19^C: placuit principibus et -ibus ecclésiasticis. GERBERT. epist. p. 88: -us ille cenobialis quem stare credimus in vertice religionis. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 307,43: cum sancte Romane sedis optimatibus et -ibus.

30 10) *enseignement*: EPIST. Meginh. 24 p. 220,30: mihi quidem egregie consultum haud dubitem, cuius etatis rudimenta et prematuri -us tyrocinia vestra velud excentissimi ducis regerentur prudentia.

35 11) *fonction de maître d'école*: EPIST. var. III p. 163,28: cum me negotiosissimi -us cura implicueris. BALTH. Frid. p. 354,7: copia -us deficiente.

40 12) *règle de vie*: VITA Menel. p. 146,17: ferinos prioris vite animos recognoscens in melioris deliberationis -us immutatos.

45 13) *magistria, -e f. [magister] exercice du métier*: CARTUL. S. Saturn. Tolos. p. 28 (a. 1146): per istam -am quam Raimundus vel nepota facient in molendino debent habere octavum de blato.